Vers. 11. **41. QUA MULTPLICAVIT**, — q. d. Habuit Israel sat idolorum et altarium, quid opus fuit ea ad insaniam multiplicare, et cumulare peccata peccatis, ut sibi iram Dei, vindictam et excidium accelerarent? Quocirca multipliciter punietur. Vere S. Ephrem, tract. *De Timore Dei*, tom. III : « Cui, ait, non placet ministrare Domino uni, serviet multis; et qui non vult subesse præfecto uni, subjicietur multis. »

Vers. 12. **12. SCRIBAM EI MULTPLICES LEGES MEAS, QUÆ VE-LUT ALIENÆ COMPUTATÆ SUNT.** — Hic expletur sensus prioris sententiae alias pendentis, q. d. Quia multiplicavit Israel altaria, idcirco et ego multiplicabo leges capitales contra eum. Nota : Alludit ad scripturam legis in lapidibus factam a Mose, jussu Dei, *Deuter. xxvii et xxviii*; idque ad perpetuam legis memoriam apud Israelitas, ut eam ejusque præmia, si eam observarent; ac poenas, si eam negligerent, cordi imprimerent, ac jugiter præ oculis haberent. Sensus ergo est, q. d. Leges meas earumque poenas multiplices olim scripsi per Mosen in lapide; ac jam scribam eas in dorso Israelitarum virga et stylo ferreo, nimis multiplices illas plagas a Mose descriptas, infligam eis gladio hostili, eo quod leges meas, quasi alienas, obliti neglexerint et contempserint. Leges ergo hic poenales intellige, puta poenas lege de-

illam vi magna pecunia redimere necesse habebant, populique in auxilium vocati non tam Israelitarum, sed suis ipsorum rebus consulebant, e turbis commoda capientes.

cretas iis qui eam violent : est metonymia. Ita Rufinus. Sicut enim vir pius est quasi lex viva, quæ suis moribus clamat quid facto opus, quid lex, quid Deus, quid religio poscat, ut docet S. Augustinus lib. *De Mendacio*, cap. xv, et S. Gregorius, hom. 10 in *Ezech.* : « In sanctorum, ait, vita cognoscimus quid in Scriptura legere debeamus. » Et Philo, lib. *De Abraham*, ait legem scriptam esse commentarium vitæ sanctorum; ita impius a lege punitus, est lex viva, inclamans cæteris ut impietatem fugiant, ne in easdem poenas incurvant. Sic fur suspensus, e patibulo reipsa omnibus inclamat : Cavete a furto, ne suspendamini sicut ego. Tradit Herodotus, lib. II, Assyrios depinxisse regis Sennacherib cladem et cœlestem vindictam cum hoc lemmate ? « In me intuens pius esto. » Et Virgilius, VI *Aeneid.* :

Phlegyasque miserrimus omnes
Admonet, et magna testatur voce per umbras :
Discite justitiam moniti, et non temnere Divos.

Aliter Vatablus et alii recentiores vertunt, nimirum : *Præscripseram eis רְבָבִ rubbe*, id est *multiplicitates vel excellentiora, vel axiomata legis meæ, sed reputarunt ea ceu quid alienum*, q. d. Dedi legem Israeli quasi margaritam, eamque digito meo conscripsi; at ipse quasi alienam eam respuit, tanquam ad eum non pertineret. Quid ergo ultra ei faciam? scribam aliam legem? Nequam, quia pari modo eam spernet. Ita S. Hieronymus et Syrus, qui vertit : *Scripsi illi multitudinem legum mearum, et velut aliena computavit ipsa verba mea.*

Verum hic sensus non cohæret cum τῷ quia, nec cum versu præcedenti; additque notam interrogationis, qua carent Biblia; legunt enim hæc assertive, non interrogative. Verisimilius Sanchez hæc accipit quasi ironice dicta a Deo, ac si Deus suum consilium reprehendat, quod laboret de corrigendis Israelitis moribus, cum tamen ipsi nihil idecirco futuri sint meliores, q. d. scilicet : Scribam Israeli novas leges, quas æque ut veteres contemnet; non scribam. Similis ironia est Isaiae xxvi, 10 : « Misereamur impio, et non discet justitiam » facere. Et apud Virgilium :

En queis consevimus agros !
Insere nunc, Melibœe, pyros, pone ordine vites.

Sic vulgo dicitur : « Ale luporum catulos, et canes qui te lanient. »

13. **HOSTIAS (victimarum et oblationum mearum, Vers. 13. ut addunt Hebræa) OFFERENT, ET DOMINUS NON SUSCIPERET EAS.** — Hebraice, *Dominus non volet illa*, vel *non delectabitur illis*, q. d. Si quando mihi sacrificaverunt, non idolis, hoc fecerunt ut vicerentur sacrificatis, non ad me placandum. Ita Vatablus. Nota : Samaritæ cum idolis colebant quoque Deum verum et avitum, eique subinde sacrificabant, ut patet IV Reg. xvii, 33. Verum quia id faciebant, non propter Deum, ut eum

colerent, sed ad hoc; ut inde epularentur et opipara instruerent convivia, hac de causa reprehendit hic eos Deus, eisque minatur excidium. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Ribera, a Castro et alii.

IPSI IN AEGYPTUM CONVERTENTUR, — q. d. Cogentur fugere et reverti in Aegyptum. Ita factum; nam post excidium Samariæ multi Israelite, ex illo elapsi, ut se salvarent fugerunt in Aegyptum, ibique mortui sepulti sunt in Memphi, ut patebit cap. IX, 3. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Theodoretus, Arias et Vatablus. Idem fecerunt Judæi post excidium Jerusalem, ut patet Jeremiæ cap. XLIV, 12. Aegyptus enim erat juge et commune Israelis refugium et asylum. Secundo, S. Hieronymus sic quoque exponit, q. d. Ipsi revertentur ad eum vivendi modum, quem tenuerunt in Aegypto; colet enim idola, et vitia gentium induent, sicut fecerunt in Aegypto. Tertio, Lyranus et Sanchez, q. d. Revertentur in Aegyptum, hoc est, talia brevi apud Assyrios patientur, qualia ipsorum patres passi sunt ab Aegyptiis, scilicet duram servitutem, ministeria sordida, pauperiem, famem, etc., ut more Hebræo subintelligatur nota similitudinis *sicut, velut*. Ipsi ibunt in Assyriam, velut in novam Aegyptum, hoc est novum carcerem. Primus sensus planissimus est, eique favet vers. 6 cap. sequentis: « Aegyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos. »

Vers. 14. **14. OBLITUS EST ISRAEL FACTORIS SUI**, — Dei creatoris sui, qui eum sibi populum peculiarem fecerat, et selegerat ex omnibus gentibus, ut eidem prædixit et exprobravit Moses in Deuter. totocap. XXXII, præsertim vers. 18: « Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui. »

ET AEDIFICAVIT DELUBRA, — puta templa, vel fana idolis, spreto Deo; spes enim suas omnes collocavit in idolis. « Delubra » dicta sunt loca ante aras, quod in iis essent labra, id est conchæ et vasa ad abluenda mortuorum cadavera, inquit Asconius in *Divinat.*, vel, ut alii, a diluendis tum cadaveribus, tum manibus sacerdotum ante sacrificium. Quocirca delubra erigebant juxta magnatum sepulcra, ibique captabant in somnis oracula per necromantiam. Unde Isaías, cap. LXV, 4: « Qui habitant, inquit, in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt, » ad captandam divinationem. Festus vero *delubrum* dici putat quasi delibratum, id est decorticatum fustem, quem pro Deo venerabantur. Servius autem: *Delubrum*, in-

quit, dictum est, quod uno tecto plura complectitur numina, ut est Capitolium, in quo est Minerva, Jupiter, Juno.

ET JUDAS MULTIPLICAVIT URBES MUNITAS (iis, non Deo, confidens se fore tutum ab hoste Chaldaeo, idcirco ego) **MITTAM IGNEM IN CIVITATES EJUS, ET DEVORABIT AEDES** (hebraice אַרְמָנוֹת armenoth, id est palatia, ædes magnificas) **ILLIUS**. — Fecit id Deus per Nabuchodonosor. Ita S. Hieronymus, Hugo, Lyranus et alii, licet Haymo et Hugo hæc quoque facta putent per Sennacherib, qui cepit omnes urbes munitas Juda, excepta Jerusalem, civitates et palatia, tum Juda, tum a pari Israelis intellige; sicut enim utrumque culpavit de obliuione et neglectu Dei: ita utrumque pariter reum damnat ad excidium et incendium urbium et ædium. Minus ergo recte aliqui *civitates* referunt ad Israel, palatia ad *Judam*; quia, inquit, Osee usurpat Hebræum Israel in genere masculino, Juda in feminino; subaudit enim terram Juda. Verum hæc ratio non subsistit; nam Osee hic *Judam* usurpat in genere masculino, dicens: *Judas*; *הִרְבָּה* *hirba*, id est *multiplicavit urbes*, *hirba* enim verbum est masculinum; feminine enim dicendum fuisset *הִרְבְּתָה* *hirbeta*, ut norunt hebraice periti. Rursum cum ait: « Mittam ignem in civitates, » plane intelligit eas de quibus paulo ante dixit: « Judas multiplicavit urbes; » in hebræo enim utrobique est eadem vox *עירם arim*. Ergo civitates intelligit Judæ. Si quis tamen hæc distinguere velit, melius cum Aria vice versa, *civitates* ad *Judam*, *ædes* vel *palatia* ad *Israel* referet: *אַרְמָנוֹת armenot* enim, id est *palatia*, vel *domus augustæ et templo*, sunt *הִיכָּלֹת hechalot*, id est *basilicæ, delubra, templo*, quæ paulo ante dixit *ædificasse Israel*.